

**HOSPITAL NACIONAL "ENFERMERA ANGÉLICA VIDAL DE NAJARRO", SAN BARTOLO, SAN SALVADOR****EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS****Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2022****(EN DOLARES)**

<b>CODIGO</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>CREDITO PRESUPUESTARIO</b>	<b>DEVENGADO</b>	<b>SALDO PRESUPUESTARIO</b>
51	Remuneraciones	7,442,590.00	2,258,332.68	5,184,257.32
511	Remuneraciones Permanentes	5,488,777.48	1,712,862.75	3,775,914.73
51101	Sueldos	5,124,025.76	1,676,925.50	3,447,100.26
51103	Aguinaldos	138,200.00	0.00	138,200.00
51107	Beneficios Adicionales	226,551.72	35,937.25	190,614.47
512	Remuneraciones Eventuales	1,156,973.06	311,222.85	845,750.21
51201	Sueldos	1,019,873.06	299,391.45	720,481.61
51203	Aguinaldos	51,900.00	0.00	51,900.00
51207	Beneficios Adicionales	85,200.00	11,831.40	73,368.60
514	Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Públicas	354,091.44	98,140.12	255,951.32
51401	Por Remuneraciones Permanentes	285,508.91	77,407.41	208,101.50
51402	Por Remuneraciones Eventuales	68,582.53	20,732.71	47,849.82
515	Contribuciones Patronales a Inst de Seg Social Privadas	419,533.02	136,106.96	283,426.06
51501	Por Remuneraciones Permanentes	344,958.61	112,619.28	232,339.33
51502	Por Remuneraciones Eventuales	74,574.41	23,487.68	51,086.73
517	Indemnizaciones	23,215.00	0.00	23,215.00
51701	Al Personal de Servicios Permanentes	23,215.00	0.00	23,215.00
54	Adquisiciones de Bienes y Servicios	2,330,733.00	117,370.64	2,213,362.36
541	Bienes de Uso y Consumo	1,753,513.00	19,833.14	1,733,679.86
54101	Productos Alimenticios para Personas	105,000.00	0.00	105,000.00
54104	Productos Textiles y Vestuarios	131.84	131.84	0.00
54105	Productos de Papel y Cartón	10,000.00	0.00	10,000.00
54107	Productos Químicos	303,375.00	50.40	303,324.60
54108	Productos Farmacéuticos y Medicinales	713,321.00	0.00	713,321.00
54110	Combustibles y Lubricantes	60,520.80	17,985.00	42,535.80
54111	Minerales no Metálicos y Productos Derivados	11.13	11.13	0.00
54112	Minerales Metálicos y Productos Derivados	54.90	54.90	0.00
54113	Materiales e Instrumental de Laboratorios y uso Médico	400,115.15	115.15	400,000.00
54114	Materiales de Oficina	40.03	40.03	0.00
54115	Materiales Informáticos	15,000.00	0.00	15,000.00
54116	Libros , Textos, Utiles de Enseñanza y Publicaciones	100.00	0.00	100.00
54118	Herramientas, Repuestos y Accesorios	13,989.75	1,287.05	12,702.70
54123	Oxígeno	77,440.50	0.00	77,440.50
54199	Bienes de Uso y Consumo Diversos	54,412.90	157.64	54,255.26
542	Servicios Básicos	159,660.00	38,957.14	120,702.86
54201	Servicios de Energía Eléctrica	143,880.00	37,441.56	106,438.44
54202	Servicios de Agua	3,780.00	849.68	2,930.32

**HOSPITAL NACIONAL "ENFERMERA ANGÉLICA VIDAL DE NAJARRO", SAN BARTOLO, SAN SALVADOR****EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS****Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2022  
(EN DOLARES)**

<b>CODIGO</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>CREDITO PRESUPUESTARIO</b>	<b>DEVENGADO</b>	<b>SALDO PRESUPUESTARIO</b>
54203	Servicios de Telecomunicaciones	12,000.00	665.90	11,334.10
543	Servicios Generales y Arrendamientos	358,580.00	49,250.36	309,329.64
54301	Mantenimientos y Reparaciones de Bienes Muebles	40,842.85	355.50	40,487.35
54302	Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos	4,542.15	672.25	3,869.90
54304	Transportes, Fletes y Almacenamientos	5,663.00	0.00	5,663.00
54305	Servicios de Publicidad	1,000.00	275.94	724.06
54306	Servicios de Vigilancia	77,670.00	11,870.00	65,800.00
54307	Servicios de Limpiezas y Fumigaciones	202,937.00	36,041.67	166,895.33
54309	Servicios de Laboratorios	7,800.00	0.00	7,800.00
54313	Impresiones, Publicaciones y Reproducciones	35.00	35.00	0.00
54399	Servicios Generales y Arrendamientos Diversos	18,090.00	0.00	18,090.00
544	Pasajes y Viáticos	36,000.00	9,000.00	27,000.00
54403	Viáticos por Comisión Interna	36,000.00	9,000.00	27,000.00
545	Consultorías, Estudios e Investigaciones	22,980.00	330.00	22,650.00
54501	Servicios Médicos	22,980.00	330.00	22,650.00
55	Gastos Financieros y Otros	18,235.00	14,573.78	3,661.22
555	Impuestos, Tasas y Derechos	12,391.87	11,616.87	775.00
55599	Impuestos, Tasas y Derechos Diversos	12,391.87	11,616.87	775.00
556	Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios	5,843.13	2,956.91	2,886.22
55601	Primas y Gastos de Seguros de Personas	400.00	0.00	400.00
55602	Primas y Gastos de Seguros de Bienes	5,443.13	2,956.91	2,486.22
61	Inversiones en Activos Fijos	131,100.00	0.00	131,100.00
611	Bienes Muebles	131,100.00	0.00	131,100.00

## HOSPITAL NACIONAL "ENFERMERA ANGÉLICA VIDAL DE NAJARRO", SAN BARTOLO, SAN SALVADOR

## EJECUCION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS

Reporte Acumulado Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2022  
(EN DOLARES)

CODIGO	CONCEPTO	CREDITO PRESUPUESTARIO	DEVENGADO	SALDO PRESUPUESTARIO
61103	Equipos Médicos y de Laboratorios	131,100.00	0.00	131,100.00
<b>Total Rubro</b>		<b>9,922,658.00</b>	<b>2,390,277.10</b>	<b>7,532,380.90</b>
<b>Total Cuenta</b>		<b>9,922,658.00</b>	<b>2,390,277.10</b>	<b>7,532,380.90</b>
<b>Total Especifico</b>		<b>9,922,658.00</b>	<b>2,390,277.10</b>	<b>7,532,380.90</b>

F.

JEFE UFI

Licda. Norma Rosalba López de Echeverría



CONTADOR

Licda. Aligda Patricia Flores Martínez

Hospital Nacional "Enfermera Angélica Vidal de Najarro", San Bartolo, San Salvador  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
 Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2022  
 (EN DOLARES)

ESTRUCTURA	CORRIENTE	ANTERIOR
<b>DISPONIBILIDADES INICIALES</b>	<b>25,993.02</b>	<b>0.00</b>
DISPONIBILIDADES INICIALES	25,993.02	0.00
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO</b>	<b>27,428.56</b>	<b>0.00</b>
FUENTES DE ACTIVIDADES OPERACIONALES	1,977,540.13	0.00
USOS DE ACTIVIDADES OPERACIONALES	1,950,111.57	0.00
<b>RESULTADO NO OPERACIONAL NETO</b>	<b>1,414.28</b>	<b>0.00</b>
FUENTES DE ACTIVIDADES NO OPERACIONALES	171,665.99	0.00
USOS DE ACTIVIDADES NO OPERACIONALES	170,251.71	0.00
<b>DISPONIBILIDAD FINAL</b>	<b>54,835.86</b>	<b>0.00</b>

F.   
 \_\_\_\_\_  
 JEFE UFI



F.   
 \_\_\_\_\_  
 CONTADOR



Licda. Norma Rosalba López de Echeverría

Licda. Aligda Patricia Flores Martínez

**Hospital Nacional "Enfermera Angélica Vidal de Najarro", San Bartolo, San Salvador**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**Del 1 de Enero al 31 de Marzo del 2022**  
**(EN DOLARES)**

**19/04/2022**  
**Pag. 1 de 1**

<b>GASTOS DE GESTION</b>	<b>CORRIENTE</b>	<b>ANTERIOR</b>	<b>INGRESOS DE GESTION</b>	<b>CORRIENTE</b>	<b>ANTERIOR</b>
<b>Gastos en Personal</b>	<b>2,258,332.68</b>	<b>0.00</b>	<b>Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas</b>	<b>2,185,042.34</b>	<b>0.00</b>
Remuneraciones Personal Permanente	1,712,862.75	0.00	Transferencias Corrientes del Sector Público	1,827,287.25	0.00
Remuneraciones Personal Eventual	311,222.85	0.00	Transferencias entre Dependencias Institucionales	357,755.09	0.00
Contrib. Patronales a Inst. de Seguridad Social Pública	98,140.12	0.00	<b>Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios</b>	<b>12,602.50</b>	<b>0.00</b>
Contrib. Patronales a Inst de Seguridad Social Privadas	136,106.96	0.00	Venta de Servicios Públicos	12,602.50	0.00
<b>Gastos en Bienes de Consumo y Servicios</b>	<b>616,970.02</b>	<b>0.00</b>	<b>Ingresos por Actualizaciones y Ajustes</b>	<b>3,442.18</b>	<b>0.00</b>
Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales	119.52	0.00	Ingresos Diversos	3,442.18	0.00
Productos Textiles y Vestuarios	8,092.08	0.00	<b>SUB TOTAL INGRESOS</b>	<b>2,201,087.02</b>	<b>0.00</b>
Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos	7,071.35	0.00	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>825,336.73</b>	<b>0.00</b>
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes	381,651.58	0.00	<b>TOTAL DE INGRESOS DE GESTION</b>	<b>3,026,423.75</b>	<b>0.00</b>
Minerales y Productos Derivados	66.03	0.00			
Materiales de Uso o Consumo	101,021.66	0.00			
Bienes de Uso y Consumo Diverso	21,410.30	0.00			
Servicios Básicos	38,957.14	0.00			
Mantenimiento y Reparación	1,027.75	0.00			
Servicios Comerciales	48,222.61	0.00			
Pasajes y Viáticos	9,000.00	0.00			
Servicios Técnicos y Profesionales	330.00	0.00			
<b>Gastos en Bienes Capitalizables</b>	<b>1,431.41</b>	<b>0.00</b>			
Maquinarias y Equipos de Producción	757.10	0.00			
Gastos en Activos Intangibles	674.31	0.00			
<b>Gastos Financieros y Otros</b>	<b>14,573.78</b>	<b>0.00</b>			
Primas y Gastos por Seguros y Comisiones Bancarias	2,956.91	0.00			
Impuestos, Tasas y Derechos	11,616.87	0.00			
<b>Gastos en Transferencias Otorgadas</b>	<b>135,115.86</b>	<b>0.00</b>			
Transferencias entre Dependencias Institucionales	135,115.86	0.00			
<b>SUB TOTAL GASTOS</b>	<b>3,026,423.75</b>	<b>0.00</b>			

F. \_\_\_\_\_

**JEFE UFI**

**Licda. Norma Rosalba López de Echeverría**



F. \_\_\_\_\_

**CONTADOR**

**Licda. Aligda Patricia Flores Martínez**



## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

al 31 de Marzo del 2022  
(EN DOLARES)

ACTIVOS	Parcial	Total
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>		
<b>FONDOS</b>		<b>719,097.50</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>54,835.86</b>	
Caja Chica	342.86	
Caja Chica	342.86	
Bancos Comerciales M/D	27,158.89	
Banco Comerciales M	27,158.89	
Fondos Depósitos en Tesoro Público	27,334.11	
Dirección General de Tesorería	27,334.11	
<b>Deudores Monetarios</b>	<b>664,261.64</b>	
D.M. x Transferencias Corrientes Recibidas	179,656.14	
Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social	179,656.14	
D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores	484,605.50	
D.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores	484,605.50	
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>		
<b>INVERSIONES EN EXISTENCIAS</b>		<b>1,282,664.18</b>
<b>Existencias Institucionales</b>	<b>1,282,664.18</b>	
Productos Textiles y Vestuarios	16,624.53	
Productos Textiles y Vestuarios	16,624.53	
Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos	46,438.04	
Productos de Papel y Cartón	35,847.00	
Materiales de Oficina	10,591.04	
Productos de Cuero y Caucho	5,342.65	
Llantas y Neumáticos	5,342.65	
Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes	711,995.04	
Productos Químicos	137,974.40	
Productos Farmacéuticos y Medicinales	569,264.32	
Combustibles y Lubricantes	947.97	
Vacuna para Personas	567.12	

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

al 31 de Marzo del 2022

(EN DOLARES)

ACTIVOS	Parcial	Total
Oxígeno	3,241.23	
Minerales y Productos Derivados	6,184.78	
Minerales no Metálicos y Productos Derivados	826.29	
Minerales Metálicos y Productos Derivados	5,358.49	
Materiales de Uso o Consumo	449,976.16	
Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso Médico	441,162.88	
Materiales Informáticos	326.97	
Materiales Eléctricos	8,486.31	
Bienes de Uso y Consumo Diversos	34,555.38	
Herramientas, Repuestos y Accesorios	29,107.41	
Bienes de Uso y Consumo Diversos	5,447.97	
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso	11,547.60	
Mobiliarios	1,437.34	
Maquinarias y Equipos	48.21	
Equipos Informáticos	9,012.87	
Herramientas y Repuestos Principales	1,049.18	
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		
<b>FONDOS</b>		
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>		<b>7,426.94</b>
<b>Inversiones Intangibles</b>	<b>7,426.94</b>	
Derechos de Propiedad Intangible	13,684.25	
Derechos de Propiedad Intelectual	13,684.25	
Amortizaciones Acumuladas	-6,257.31	
Amortizaciones Acumuladas	-6,257.31	
<b>INVERSIONES EN BIENES DE USO</b>		<b>3,631,999.21</b>
<b>Bienes Depreciables</b>	<b>2,517,009.21</b>	
Bienes Inmuebles	3,067,297.27	
Edificios e Instalaciones	3,067,297.27	
Equipos Médicos y de Laboratorios	1,762,519.07	

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

al 31 de Marzo del 2022  
(EN DOLARES)

ACTIVOS	Parcial	Total
Equipos Médicos y de Laboratorios	1,762,519.07	
Equipo de Transporte, Tracción y Elevación	379,310.88	
Vehículos de Transporte	379,310.88	
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso	1,099,041.65	
Mobiliarios	970.00	
Maquinarias y Equipos	562,780.92	
Equipos Informáticos	213,812.45	
Herramientas y Repuestos Principales	32,245.53	
Bienes Muebles Diversos	289,232.75	
Depreciación Acumulada	-3,791,159.66	
Bienes Inmuebles	-1,639,180.91	
Equipos Médicos y de Laboratorios	-1,197,682.60	
Equipo de Transporte, Tracción y Elevación	-206,978.90	
Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso	-747,317.25	
<b>Bienes no Depreciables</b>	<b>1,114,990.00</b>	
Bienes Inmuebles	1,114,990.00	
Terrenos	1,114,990.00	
<b>INVERSIONES EN PROYECTOS Y PROGRAMAS</b>		
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>5,641,187.83</b>

PASIVOS	Parcial	Total
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>		
<b>DEUDA CORRIENTE</b>		<b>781,402.60</b>
<b>Depósitos de Terceros</b>	<b>27,372.73</b>	
Depósitos Ajenos	27,372.73	
Intereses Generados por Cuentas Bancarias	38.62	
Embargos Judiciales	27,334.11	
<b>Acreeedores Monetarios</b>	<b>754,029.87</b>	
A. M. x Remuneraciones	648,971.08	
Remuneraciones	519,160.00	

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

al 31 de Marzo del 2022

(EN DOLARES)

<b>PASIVOS</b>	<b>Parcial</b>	<b>Total</b>
Procuraduría General de la República	667.14	
Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (I	2,272.70	
Instituto de Previsión Social de la Fuerza Armada (IPSFA)	843.42	
Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS)	63,810.17	
Fondo Social para la Vivienda (FSV)	8,233.34	
Tesoro Público (DGT)	53,984.31	
A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios	90,511.18	
Adquisiciones de Bienes y Servicios	90,511.18	
A.M. x Gastos Financieros y Otros	14,547.61	
Gastos Financieros y Otros	14,547.61	
<b>FINANCIAMIENTO DE TERCEROS</b>		<b>484,605.50</b>
<b>Acreeedores Financieros</b>	<b>484,605.50</b>	
Acreeedores Monetarios por Pagar	484,605.50	
Acreeedores Monetarios por Pagar	484,605.50	
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>		
<b>FINANCIAMIENTO DE TERCEROS</b>		
<b>PATRIMONIO ESTATAL</b>		<b>4,375,179.73</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>5,200,516.46</b>	
Patrimonio Instituciones Descentralizadas	2,494,524.94	
Patrimonio Instituciones Descentralizadas Anterior	285,228.16	
Patrimonio Instituciones Descentralizadas 1999	-1,259,071.25	
Patrimonio Instituciones Descentralizadas 2000	-306,074.36	
Patrimonio Instituciones Descentralizadas 2001	60,718.90	
Patrimonio Instituciones Descentralizadas 2002	-199,693.96	
Patrimonio de Instituciones Descentralizadas 2003	1,004,417.11	
Patrimonio Instituciones Descentralizadas 2004	1,233,858.26	
Donaciones y Legados Bienes Corporales	711,551.54	
Resultado de Ejercicio Anterior 2005	-1,229,900.64	
Resultado de Ejercicio Anterior 2006	-244,494.71	

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

al 31 de Marzo del 2022

(EN DOLARES)

PASIVOS	Parcial	Total
Resultado de Ejercicio Anterior 2007	-633,766.64	
Resultado de Ejercicio anterior 2008	-136,537.21	
Resultado de Ejercicio Anterior 2009	109,174.27	
Resultado de Ejercicio Anterior 2010	137,249.08	
Resultado de Ejercicio Anterior 2011	-106,694.32	
Resultado de Ejercicio Anterior 2012	144,975.60	
Resultado de Ejercicio Anterior 2013	885,693.39	
Resultado de Ejercicio Anterior 2014	-253,813.41	
Resultado de Ejercicio Anterior 2015	-67,715.81	
Resultado de Ejercicio Anterior 2016	-121,001.52	
Resultado de Ejercicio Anterior 2017	-116,790.18	
Resultado de Ejercicio Anterior 2018	387,962.90	
Resultado de Ejercicio Anterior 2019	-29,656.35	
Resultado de Ejercicio Anterior 2020	427,534.05	
Resultado de Ejercicio Anterior 2021	189,697.74	
Ajuste Por Conversion de Moneda	0.02	
Superávit por Revaluaciones	1,833,140.86	
<b>Resultado del Ejercicio</b>	<b>-825,336.73</b>	
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>5,641,187.83</b>

F.



JEFE UFI

Licda. Norma Rosalba López de Echeverría



F.



CONTADOR

Licda. Aligda Patricia Flores Martínez

